海大研字〔2014〕21号

关于印发《中国海洋大学研究生国家奖学金

评审实施办法》的通知

各有关单位：

《中国海洋大学研究生国家奖学金评审实施办法》业经校长办公会研究通过，请遵照执行。

特此通知。

中国海洋大学

                                      2014年9月16日

中国海洋大学研究生国家奖学金评审实施办法

第一条  为提高研究生培养质量，表彰激励学习成绩特别优异、科研能力和科学研究成果显著、发展潜力突出的全日制脱产学习的研究生，根据《研究生国家奖学金管理暂行办法》（财教〔2012〕342号）、《教育部、财政部关于印发<普通高等学校研究生国家奖学金评审办法>的通知》（教财〔2014〕1号）的精神，结合学校实际，特制定本办法。

第二条  博士研究生国家奖学金奖励标准为每生每年3万元；硕士研究生国家奖学金奖励标准为每生每年2万元。
    第三条  学校每年根据国家下达的名额，统筹安排研究生国家奖学金的名额分配、评审和发放，充分发挥国家奖学金的激励作用。

第四条  学校分配研究生国家奖学金名额时，在充分考虑各院（系）全日制研究生规模的基础上，对于优势重点学科、基础学科等予以适度倾斜。
第五条  具有中华人民共和国国籍的、入学时人事档案已转到中国海洋大学的全日制脱产学习的研究生均有申请资格，硕博连读研究生在取得博士研究生学籍后按博士研究生身份申请。
第六条  研究生国家奖学金基本申请条件：

（一） 热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

（二） 遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

（三） 诚实守信，学风严谨，道德品质优良；

（四） 学习态度端正，成绩优异，并能将知识内化为创新潜能；

（五） 创新思维活跃，发展潜力突出。

博士研究生国家奖学金获得者应至少满足下列条件之一：

1. 在读期间，在本学科领域内有较高影响力的学术期刊上正式发表或有明确创新点的已接收待发表的高水平学术论文，或其他具有较高学术价值或应用价值的科研成果；

2. 获得具有应用价值的发明专利授权或重要的实用新型专利授权；

3. 参加国际性、全国性的学术活动，成绩优异。

学术型硕士研究生国家奖学金获得者应在科技创新、学术活动等方面表现优秀，并在重要学术期刊上发表有明确创新点的论文。

专业学位硕士研究生国家奖学金获得者应在专业和职业领域研究或实践中，创新成果优秀，并有经过规范程序认定的相应成果。

（六）科研成果作者原则上为第一作者或通讯作者，第一署名单位须为中国海洋大学。
第七条  对于新入学的研究生，院（系）应根据实际情况设计科学合理的机制，可重点考察研究生招生考试相关成绩和考核评价情况，兼顾其在本科阶段取得的突出成绩。

第八条  研究生出现以下任一情况，不具备当年研究生国家奖学金参评资格：

（一）评选学年违反国家法律、校纪校规受到纪律处分者；

（二）评选学年有抄袭剽窃、弄虚作假等学术不端行为经查证属实的；

（三）评选学年因个人原因学籍状态处于休学或其他保留学籍情况的；
（四）原则上博士研究生修读年限超过4年，硕士研究生修读年限超过3年的；

（五）当年毕业的研究生。

第九条  学校成立由学校主管领导、相关职能部门负责人、研究生导师代表组成的学校研究生国家奖学金评审领导小组（见附件1），负责研究生国家奖学金政策的制定、调整以及对出现的争议问题进行处理。领导小组下设办公室，办公室设在研究生院，具体负责研究生国家奖学金评定和发放的组织实施工作。

第十条  学校成立由学校主要领导、院士代表、各院（系）院长（主任）及教育部重点实验室的学科带头人组成的研究生国家奖学金评审委员会（见附件2），负责对研究生国家奖学金的最终评定工作。学校评审委员会就研究生国家奖学金做出最终评定，须有三分之二以上（含三分之二）委员参加并需经全体成员半数以上（含半数）通过。因特殊情况无法出席的委员可以以签定委托书的形式会外委托他人代为投票。

第十一条  各院（系）成立由院（系）党政主要领导、负责研究生教育工作的副院长（主任）和党委副书记、各学科（学位点）主要负责人、研究生指导教师代表、研究生代表等为成员的研究生国家奖学金评审分委员会。各分委员会负责院（系）研究生国家奖学金的细则制定和院内评审等工作，分委员会名单需报学校研究生国家奖学金评审领导小组审定。

第十二条  研究生国家奖学金每年评审一次。有意愿申请国家奖学金的研究生，须由本人向所在院（系）的研究生国家奖学金评审分委员会提出申请，并提交研究生课程学习成绩单、科研成果及获奖证书等证明材料。在相关专业领域做出特别突出贡献的研究生，在修业年限内可多次获得研究生国家奖学金，但获奖成果不可重复申报使用。

第十三条  国家奖学金实行等额审查和差额评选相结合的方式。各院（系）根据实际情况，按不超过学校下达名额120%的比例进行推荐。其中，对各院（系）推荐的等额候选人由校研究生国家奖学金评审委员会进行审查通过，对于差额候选人进行差额评选。

第十四条  院（系）评审分委员会须采取公开答辩的形式，根据研究生表现出的创新思维与潜力、创新成果的水平等，确定本院（系）推荐获奖研究生初步名单，获推荐的研究生的材料须进行不少于5个工作日的公示。公示无异议后，由各院（系）将推荐名单及申请材料报学校研究生国家奖学金评审领导小组办公室。

第十五条  学校研究生国家奖学金评审领导小组办公室根据各院（系）申报情况进行审核后提交学校研究生国家奖学金评审委员会最终评定，评定结果在全校范围内公示不少于5个工作日。公示期内有异议的，可向学校研究生国家奖学金评审领导小组申请裁决,裁决时间不得长于公示期。在全校公示无异议或者有异议但经裁决认为异议不成立的，报教育部、财政部备案后，学校即对研究生国家奖学金获得者进行表彰，颁发国家奖学金和国家统一印制的荣誉证书，并将获得国家奖学金情况记入研究生档案。

第十六条  研究生国家奖学金的评审工作，应坚持公开、公平、公正、择优的原则，严格执行有关规定，坚决杜绝弄虚作假。各级评审委员会成员在履行评审工作职责时应遵循平等原则、回避原则、公正原则和保密原则。

第十七条  在研究生国家奖学金评审过程中，若研究生本人有违反学术纪律或弄虚作假行为的，或评审结束后出现被检举揭发并经核查属实的，根据情节给予相应处分，并取消该研究生在校期间国家奖学金的评审资格，对已发放的奖学金学校全部追回。
第十八条  国家奖学金经费下达后，学校一次性发放给获奖研究生。

第十九条  本办法由学校研究生国家奖学金评审领导小组办公室负责解释。

第二十条  本办法自公布之日起施行。

附件1

中国海洋大学研究生国家奖学金评审

领导小组成员名单

组  长：董双林

成  员（以姓氏笔画为序）：

史宏达  权锡鉴  刘惠荣  毕芳芳  许志昂  初建松

张士璀  林  洪  傅  刚  管长龙

附件2

中国海洋大学研究生国家奖学金评审委员会

成员名单

主  任：于志刚

副主任：管华诗  冯士筰  麦康森  吴立新  董双林

专家成员（以姓氏笔画为序）：

于广利  王  昕  方奇志  史宏达  包振民  权锡鉴

江文胜  李广雪  李元峰  李  琪  杨连瑞  杨桂朋

宋微波  陈  戈  赵美训  姜旭朝  徐祥民  董士军

傅  刚  管长龙  翟世奎  薛长湖  薛永武

印制人：王  伟                               校对人：吴  慧

中国海洋大学党委办公室、校长办公室      2014年9月16日印发
PAGE
— 5 —